PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 109/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC                        Recife, 12 de agosto de 2021.

Senhoras e Senhores,
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Educação Conectada

Comunicamos que já se encontra disponível no Sistema PDDE Interativo, o monitoramento do
Programa de Inovação Educação Conectada - PIEC. Todas as escolas beneficiadas pelo programa
deverão realizar o monitoramento acessando a aba Gestão Escolar dentro da plataforma. O prazo
para preenchimento é amanhã, dia 13 de agosto. Ressaltamos que o monitoramento é uma das
condições para o recebimento de novo recurso em 2021.

Encaminhamos, em anexo, a lista das escolas que ainda não preencheram o monitoramento.

Compartilhamos em anexo também um material produzido pela Sincroniza, parceira da Secretaria,
que pode apoiar os gestores no preenchimento das informações (disponível também em
https://cutt.ly/monitoramentoPIEC2021). Com ele, o/a gestor/a terá acesso a:

● Como acessar o PDDE Interativo para realizar o monitoramento dos recursos PIEC, PBLE

e Gesac;

● Como responder o formulário de monitoramento dos recursos PIEC, PBLE e Gesac;

● Como verificar se o formulário de monitoramento respondido foi salvo;

● Dicas e dúvidas mais frequentes.

Quaisquer dúvidas, entrar em contato no número (81) 3355-5486.

Em breve teremos uma reunião para discutirmos esse e outros temas de conectividade.

Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE BARBOSA
Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação

https://cutt.ly/monitoramentoPIEC2021
https://cutt.ly/monitoramentoPIEC2021
https://cutt.ly/monitoramentoPIEC2021